Дело № 2-142/2021

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

пос. Ильинский Пермского края 07 июня 2021 года

Ильинский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Троцко Д.Н., при секретаре судебного заседания Шляпиной Т.П., с участием истцов ФИО1, ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-142/2021 по исковому заявлению ФИО1, ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО3, о признании права собственности на квартиру и автомобиль, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО4, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО8, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО3 обратились в суд с иском о признании права собственности на квартиру и автомобиль.

В обоснование своих доводов истцы указали, ДД.ММ.ГГГГ государственное предприятие ФИО12 нефтебаза передало безвозмездно в общую долевую собственность ФИО33, ФИО1, ФИО34, ФИО9 по 1/4 доли каждому в праве собственности на трехкомнатную квартиру, общей площадью 62,3 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. Договор зарегистрирован в органах БТИ.

Постановлением администрации Ильинского сельского поселения Ильинского муниципального района Пермского края от 25.02.2015 № 42 объекту недвижимости установлен адрес: 

<

адрес>.

ФИО21 умер ДД.ММ.ГГГГ, завещание им не составлялось, открылось наследство в виде 1/4 доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Наследник по закону первой очереди супруга ФИО22 - ФИО23 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Наследники по закону первой очереди родители наследодателя ФИО24 - ФИО1 и ФИО25, законный представитель несовершеннолетней дочери ФИО5 обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства, при этом ФИО26 отказался от причитающейся доли в наследстве в пользу ФИО1. Законный представитель несовершеннолетней дочери наследодателя ФИО5 с заявлением к нотариусу не обращался, однако поддерживает исковые требования о признании права собственности за несовершеннолетней 1/16 доли в праве собственности на спорную квартиру.

Таким образом, после смерти наследодателя ФИО27 в порядке наследования истцы просят признать право собственности на принадлежавшую ему 1/4 доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> следующих долях: за ФИО1 - 1/8 доли, за несовершеннолетней ФИО5 - 1/16 доли, за несовершеннолетней ФИО5 - 1/16 доли.

ФИО28 умер ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство в виде 1/4 доли в праве собственности на трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также автомобиль 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак №. 

Наследниками первой очереди после его смерти являются: супруга ФИО1, дочь ФИО3.

Истцы ФИО1, ФИО3 просят признать за ними право собственности на принадлежавшую ФИО29 1/4 доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> равных долях, а именно: по 1/8 доле каждой.

Истец ФИО1 просит признать за ней право собственности на спорное автомобиль.

Таким образом, истцы просят признать за ними право собственности на спорную квартиру после смерти наследодателей ФИО30 ФИО31 в следующих размерах: за ФИО1 - 1/4 (1/8 + 1/8) доли, за несовершеннолетней ФИО5 - 1/16 доли, за несовершеннолетней ФИО5 - 1/16 доли, за ФИО3 1/8 доли.

Истцы также просят прекратить право собственности ФИО7 на транспортное средство 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак №, и признать право собственности на данное транспортное средство за ФИО1.

В судебном заседании истец ФИО1 на иске настаивала по доводам искового заявления, дополнительно пояснила, что после смерти супруга ФИО7 к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство не обращалась, фактически приняла наследство, осталась проживать в спорной квартире, оплачивает коммунальные услуги. Также пояснила, что опекун несовершеннолетней ФИО5 к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство после смерти ее сына ФИО10 не обращался, однако фактически наследство от имени несовершеннолетней принял, оставив на память личные вещи.

В судебном заседании истец ФИО3 на иске настаивала по доводам искового заявления, дополнительно пояснила, что после смерти отца ФИО7 к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство не обращалась, однако фактически приняла наследство, помогает матери оплачивать коммунальные услуги.

Законный представитель несовершеннолетней ФИО5 - ФИО8 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Законный представитель несовершеннолетней ФИО5 - ФИО4 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Представитель ответчика управления земельных и имущественных отношений администрации Ильинского городского округа в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, в отзыве на исковое заявление указал, что квартира, с кадастровым номером №, находящаяся по адресу: 

<

адрес>, отсутствует в реестре муниципальной собственности Ильинского городского округа, в связи с чем с требованиями согласны в полном объеме (л.д. 66).

Привлеченный в ходе судебного разбирательства к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Ильинского нотариального округа Пермского края ФИО11, в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, в пояснении суду указала, что после смерти ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, было заведено наследственное дело №, оконченное производством без выдачи свидетельства о праве на наследство в соответствии п. «в» ст. 131 «Правил нотариального делопроизводства», ДД.ММ.ГГГГ вынесено соответствующее распоряжение. Наследниками по делу заявлены: мать ФИО1, дочь ФИО5, отец ФИО7, дочь ФИО5. ФИО1, ФИО4 - законным представителем несовершеннолетней ФИО5 поданы заявления о принятии наследства по закону. ФИО7 подано заявление об отказе от наследства в пользу ФИО1 ФИО8, опекуну малолетней ФИО5, направлено извещение об открытии наследственного дела, которое было получено ею, однако никаких заявлений в наследственное дело ею не подавались. Также указала, что наследственное дело после смерти ФИО7 не заводилось.

Суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Из ст. 35 Конституции Российской Федерации следует, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Право наследования гарантируется.

Согласно п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с требованиями ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу абзаца первого ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно положениям ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять (п. 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4).

В силу положений ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Для принятия наследства законным представителем доверенность не требуется (п. 1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2).

Как указано в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Согласно п. 1 ст. 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

В силу п. 1 ст. 1158 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119).

Как установлено ст. 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В силу п. 1 ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Согласно п. 1 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Как установлено п. 1 ст. 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Согласно п. 1 ст. 1168 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник, обладавший совместно с наследодателем правом общей собственности на неделимую вещь (статья 133), доля в праве на которую входит в состав наследства, имеет при разделе наследства преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли вещи, находившейся в общей собственности, перед наследниками, которые ранее не являлись участниками общей собственности, независимо от того, пользовались они этой вещью или нет.

Судом установлено следующее. На основании договора на передачу квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФИО12 нефтебаза ПООТ «Лукойл-Пермнефтепродукты» в лице директора нефтебазы ФИО16 (Продавец) и ФИО36 1/4, ФИО1 1/4, ФИО35 1/4, ФИО9 1/4 (Покупатель), Продавец продал, а Покупатель приобрел квартиру, состоящую из 3-х комнат общей площадью 62,3 кв.м., в том числе жилой 43,0 кв.м. по адресу: 

<

адрес> Договор зарегистрирован в исполнительном органе Ильинском МПО ЖКХ ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15).

Постановлением администрации Ильинского сельского поселения Ильинского муниципального района Пермского края № 42 от 25.02.2015 трехкомнатной квартире, общей площадью 62,3 кв.м., принадлежащей на праве долевой собственности ФИО38 Михайловичу (доля 1/4), ФИО1 (доля 1/4), ФИО37 (доля 1/4), ФИО9 (доля 1/4) на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, установлен адрес: 

<

адрес> (л.д. 16).

Согласно информации Карагайского филиала «Центра технической инвентаризации и кадастровой оценки Пермского края» объект недвижимости квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована на праве собственности за ФИО7 1/4, ФИО1 1/4, ФИО10 1/4, ФИО9 1/4 на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ильинским бюро технической инвентаризации (л.д. 88).

Согласно регистрационному удостоверению от ДД.ММ.ГГГГ домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес> зарегистрировано по праву личной собственности за ФИО7 1/4, ФИО1 1/4, ФИО10 1/4, ФИО9 1/4 на основании договора на передачу квартиры в собственность гражданина и записано в реестровую книгу под номером 492. Инвентарное дело № (л.д. 22).

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости по адресу: 

<

адрес>, находится квартира, кадастровый №, общей площадью 62,3 кв.м.. Сведения о правообладателях отсутствуют (л.д. 65).

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 82)

Согласно данным из записи актов гражданского состояния, родителями ФИО10 являлись: ФИО7, ФИО1. 

ФИО10 состоял в браке с Сусловой (до регистрации брака с ФИО14) Мариной Юрьевной. Брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 82)

Супруга ФИО10 ФИО6, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 83).

Родителями ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО10, ФИО4.

Родителями ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО10, ФИО6 (л.д. 82).

Приказом Территориального управления Министерства социального развития Пермского края по г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 назначена опекуном несовершеннолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 96).

Согласно сведениям нотариуса Ильинского нотариального округа после смерти ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, заведено наследственное дело № (л.д. 70).

Установлены наследники: мать ФИО1, отец ФИО7, дочь ФИО5, дочь ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подано заявление нотариусу о принятии наследства по закону.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, законным представителем несовершеннолетней дочери ФИО15, подано заявление нотариусу о принятии наследства по закону.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 подал нотариусу заявление об отказе от причитающейся доли наследства по любым основаниям в пользу ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом в адрес ФИО8, опекуну несовершеннолетней ФИО5, направлено извещение об открытии наследства после смерти ФИО10, установлен срок направления заявлений и документов до ДД.ММ.ГГГГ, которое было получено ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 33-35, материалы наследственного дела № л.д. 2-6, 11-12).

Распоряжением нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ наследственное дело № ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, окончено на основании п. «в» ст. 131 «Правил нотариального делопроизводства» (материалы наследственного дела № л.д. 13).

Таким образом, судом установлено, что ФИО10 принадлежала 1/4 доля в праве собственности на квартиру, кадастровый №, общей площадью 62,3 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, после его смерти путем подачи заявления нотариусу приняли наследство мать ФИО1, законный представитель ФИО4 от имени несовершеннолетней дочери ФИО15

Отец ФИО7 отказался от наследства в пользу ФИО1 

Законный представитель несовершеннолетней ФИО15, ФИО8, к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращалась, однако приняла наследство после смерти ФИО17, оставив на память личные вещи, а также в целях реализации наследственных прав опекаемой путем подачи искового заявления обратилась в суд с заявлением о признании за несовершеннолетней ФИО5 права собственности. Установленные судом наследники ФИО10 против признания за несовершеннолетней ФИО5 1/16 доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, не возражают.

При таких обстоятельствах суд распределяет доли в наследственном имуществе ФИО10 следующим образом: ФИО1 (с учетом доли ФИО7) - 2/4 доли (2/16 или 1/8 доли в квартире), ФИО5 - 1/4 доли (1/16 доли в квартире), ФИО5 - 1/4 доли (1/16 доли в квартире).

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 80).

По данным нотариуса Ильинского нотариального округа наследственное дело после смерти ФИО7 не заводилось. 

ФИО7 состоял в браке с ФИО1 (л.д. 80).

Родителями ФИО9 являются ФИО7, ФИО1 (л.д. 80).

Согласно записи акта о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО13 заключили брак, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО3 (л.д. 81).

Родителями ФИО10 являются ФИО7, ФИО1 (л.д. 80).

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 82).

Как следует из свидетельства о регистрации ТС от ДД.ММ.ГГГГ собственником транспортного средства 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак № является ФИО7 (л.д. 38)

По данным ОГИБДД ОМВД России по Ильинскому городскому округу транспортное средство - автомобиль 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер № зарегистрировано за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 71).

Согласно карточке учета транспортного средства владельцем транспортного средства 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер № является ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ регистрация прекращена в связи с наличием сведений о смерти ФЛ, либо сведений о прекращении деятельности ЮЛ, являющихся собственниками транспортных средств (л.д. 72).

На момент смерти - ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, проживала ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 89).

По данным МУП «Велес» владельцем жилья по адресу: 

<

адрес>, является ФИО1. За период с 01.01.2020-31.12.2021 задолженности за коммунальные услуги не имеется. 

По данным ОАО «Пермэнергосбыт» на ФИО7 оформлен лицевой счет № по адресу: 

<

адрес>. Начисленные коммунальные услуги за период с января 2020 года по июль 2020 года оплачены. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО7 принадлежала 1/4 доля в праве собственности на квартиру, кадастровый №, общей площадью 62,3 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, после его смерти наследственное дело не заводилось, однако его супруга ФИО1 фактически приняла наследство после смерти супруга, осталась проживать в данном жилом помещении, несла бремя содержания данного имущества, дочь умершего наследодателя ФИО3 (до регистрации брака ФИО18) Е.Б. также фактически приняла наследство после смерти отца, несла бремя содержания данного имущества, наследники по праву представления после смерти сына наследодателя ФИО10 наследство после смерти ФИО7 не приняли.

При таких обстоятельствах, суд распределяет доли в наследственном имуществе ФИО7 - квартире, кадастровый №, общей площадью 62,3 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, следующим образом: ФИО1 - 1/2 доли (1/8 доли в квартире), ФИО3 - 1/2 доли (1/8 доли в квартире).

В связи с тем, что после смерти наследодателя ФИО10 ФИО1 определено 1/8 доли в недвижимом имуществе - квартире, кадастровый №, общей площадью 62,3 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, после смерти наследодателя ФИО7 - 1/8 доли в данном недвижимом имуществе, суд признает за ФИО1 право собственности на 1/4 данного недвижимого имущества (1/8 доли +1/8 доли = 2/8 доли или 1/4 доли). 

Поскольку на момент приобретения - ДД.ММ.ГГГГ транспортного средства 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер №, ФИО7 состоял в браке с ФИО1, данное имущество на основании ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 1 ст. 39 Семейного кодекса Российской Федерации является их совместной собственностью, доли в котором признаются равными. Данных о заключении между супругами брачного договора суду не представлены. 

Таким образом, суд, согласно п. 1 ст. 256, ст. 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации, определяет супружескую долю ФИО1 на транспортное средство 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер № в размере 1/2.

Поскольку транспортное средство 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер № является неделимой вещью, в силу п. 1 ст. 133 Гражданского кодекса Российской Федерации раздел которой в натуре невозможен без ее разрушения, повреждения или изменения ее назначения и которая выступает в обороте как единый объект вещных прав, 1/2 доли которой принадлежит ФИО1 в качестве супружеской доли, 1/2 доли - умершему ФИО7, фактически наследство после умершего наследодателя ФИО7 приняли его супруга ФИО1 и дочь ФИО3 (до регистрации брака ФИО18) Е.Б., однако в силу п. 1 ст. 1168 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник, обладавший совместно с наследодателем правом общей собственности на неделимую вещь (статья 133), доля в праве на которую входит в состав наследства, имеет при разделе наследства преимущественное право на получение, суд распределяет наследственное имущество умершего наследодателя ФИО7 на транспортное средство в виде 1/2 доли - супруге ФИО1

Таким образом, с учетом супружеской доли 1/2, а также доли умершего наследодателя ФИО7 в размере 1/2 суд признает право собственности на транспортное средство 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер № за ФИО1 и прекращает право собственности ФИО7 на данное транспортное средство.

При таких обстоятельствах, исковые требования ФИО1, ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО3, о признании права собственности на квартиру и автомобиль, подлежат удовлетворению в полном объеме.

В силу ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется в том числе путем признания права.

В соответствии с п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации.

В соответствии со ст. 219 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В силу п.п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» вступившие в законную силу судебные акты являются основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

Государственная регистрация транспортных средств предусмотрена Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», согласно п. 3 ст. 15 которого транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1, ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО5, ФИО3 удовлетворить полностью. 

Признать за ФИО1 право собственности на 1/4 долю в праве собственности на 3-х комнатную квартиру, кадастровый №, общей площадью 62,3 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО3 право собственности на 1/8 долю в праве собственности на 3-х комнатную квартиру, кадастровый №, общей площадью 62,3 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО5 право собственности на 1/16 долю в праве собственности на 3-х комнатную квартиру, кадастровый №, общей площадью 62,3 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО5 право собственности на 1/16 долю в праве собственности на 3-х комнатную квартиру, кадастровый №, общей площадью 62,3 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Прекратить право собственности ФИО7 на автомобиль 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер № 

Признать за ФИО2 право собственности на автомобиль 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный номер № 

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Ильинский районный суд Пермского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 11 июня 2021 года.

Председательствующий: